
 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по труду и социальной политике 
РЕШЕНИЕ 

 
 
от 16.04.2014 №            
     
О решениях постоянной комиссии     по  
вопросам семьи, материнства 
(отцовства) и детства от 08.04.2014  
  

Заслушав информацию председателя комитета по труду и социальной политике 

Л.Э.Глока, председателя постоянной комиссии по вопросам семьи, материнства 

(отцовства) и детства  Г.Г.Немцевой, 

  

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

        1. Поддержать решение комиссии от 08.04.2014 № 2 по вопросу повестки «О 

проблемах семейного устройства социальных сирот в Томской области. Об опыте 

г.Санкт – Петербурга, Новосибирской области и возможности его использования в 

деятельности ОГКУЗ «Дом ребенка специализированный  для детей с органическим 

поражением ЦНС с нарушением психики». 

    2. Рекомендовать Администрации Томской области рассмотреть возможность 

внедрения семейной модели устройства детей в работе ОГКУЗ «Дом ребенка 

специализированный  для детей с органическим поражением центральной нервной 

системы с нарушением психики». 

        3.  Принять к сведению решения комиссии от 08.04.2014 № №1, 3, 4, 5,6.  

 

 

 
Председатель комитета                Л.Э.Глок 



 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по труду и социальной политике 
РЕШЕНИЕ 

 
 
от 16.04.2014 №            
     
О решениях постоянной комиссии     по  
вопросам трудовых отношений и 
занятости населения от 11.04.2014  
  

Заслушав информацию председателя комитета по труду и социальной политике 

Л.Э.Глока, председателя постоянной комиссии по вопросам трудовых отношений и 

занятости населения Л.Л. Терехова, 

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

1. Поддержать решение комиссии от 11.04.2014 № 1 по вопросу повестки «О 

ситуации по выплате заработной платы в организациях Томской области». 

2. Рекомендовать Департаменту труда и занятости Томской области совместно 

с Государственной инспекцией труда в Томской области, территориальными 

(отраслевыми) профсоюзными организациями подготовить информационную памятку 

для лиц, чьи трудовые права нарушены, в том числе по своевременной выплате 

заработной платы. 

3. Рекомендовать Администрации Томской области, Департаменту труда и 

занятости Томской области, Государственной инспекции труда в Томской области, 

Федерации профсоюзных организаций Томской области, Уполномоченному по 

правам человека в Томской области размещать на своих официальных сайтах, в 

средствах массовой информации информацию об организациях, имеющих 

задолженности по выплате заработной платы, а также указанную в пункте 1 

настоящего решения памятку. 

4. Предложить размещать ссылки на соответствующие страницы официальных 

сайтов государственных органов и Федерации профсоюзных организаций Томской 

области на официальном сайте Законодательной Думы Томской области.  

3.  Принять к сведению решение комиссии от 11.04.2014 № 2.  

 
Председатель комитета                Л.Э.Глок 



















 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по труду и социальной политике 
РЕШЕНИЕ 

 
 
от 16.04.2014 №                            

         

О решении постоянной комиссии по 

образованию от 10.04.2014  

  

Заслушав информацию председателя комиссии по образованию комитета 

Законодательной Думы Томской области по труду и социальной политике Л.Э. Глока,   

  

КОМИТЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Поддержать решение комиссии от 10.04.2014 № 22.  

2. Рекомендовать Администрации Томской области рассмотреть вопрос о 

финансовом обеспечении государственной программы «Обеспечение доступности и 

развития дошкольного образования в Томской области на 2013-2020 годы» до 

внесения проекта закона Томской области «Об областном бюджете на 2015 год и на 

плановый период 2016 и 2017 годов» в соответствии с потребностями региона для 

выполнения Указа Президента РФ от 7 мая 2012 года № 599 и перехода системы 

дошкольного образования на Федеральный государственный образовательный 

стандарт. Поручить комитету Законодательной Думы Томской области по труду и 

социальной политике проконтролировать рассмотрение вопроса финансирования 

программы в 3 квартале. 

3. Рекомендовать Администрации Томской области скорректировать и 

актуализировать государственную программу «Обеспечение доступности и развития 

дошкольного образования в Томской области на 2013-2020 годы» с учетом 

требований времени, предъявляемых сегодня к системе дошкольного и общего 

образования, а именно: вопросы кадрового обеспечения дошкольного образования, 

электронная очередь в дошкольные образовательные организации, переход системы 

дошкольного образования Томской области на Федеральный государственный 



 

образовательный стандарт дошкольного образования, вопросы преемственности 

начального и дошкольного образования в образовательных организациях Томской 

области. 

4. Предложить Администрации Томской области рассмотреть вопрос 

формирования электронной очереди, с учетом замечаний, высказанных членами 

комиссии (поскольку существующая практика учета детей не отвечает стратегическим 

целям развития Томской области), а также вопрос ведения базы данных по 

электронной очереди через многофункциональные центры. 

5.  При принятии решений по проектам федеральных законов и 

законодательных инициативах субъектов РФ учесть п. 7 решения комиссии № 22. 

      
Председатель комитета                           Л.Э.Глок 






	Проект решения комитета по труду и социальной политике ЗДТО
	Проект решения комитета по труду и социальной политике ЗДТО
	Решения от 08.04.2014 с 1 по 6
	Решение 1 от 11.04.2014
	Решение 2 от 11.04.2014
	Решение комиссии по образованию
	Решение комиссии по образованию № 22

